
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 172  

DATA DI EMISSIONE 26/08/2021  

COPIA 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOCUMENTAZIONE A 

CORREDO PER ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA DI 

IMPIANTO AUTOMATICO A CICLO CONTINUO PER LA PRODUZIONE 

DI OLIO DI OLIVA 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

- con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

- con deliberazione G.C. n. 28 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PEG integrato col piano della performance; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 



- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

- la deliberazione di giunta n.74 del 05/07/2021, avente ad oggetto: adozione del programma 

degli acquisti 2021/2022 e programmazione dei lavori pubblici 2021/2023 di cui all'art. 21 

del D.LGS. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’alienazione dell’impianto per la 

produzione di olio d’oliva attualmente installato nel Comune di Monte Isola (BS) presso il frantoio 

“La Masna dell’Isola” in loc. Carzano, a causa della sua dismissione per cause tecniche, vetustà ed 

usura;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 26.08.2021 con la quale si delibera 

l’alienazione del suddetto impianto; 

 

VISTA la perizia di stima redatta dal professionista Agronomo Junior Matteo Ghilardi dipendente 

della Soc. cooperativa agricola Aipol con sede in Puegnago del Garda, Via Roma n.6, approvata 

con la suddetta deliberazione, che attesta il valore dell’impianto oggetto di alienazione in € 

30.272,00   (trentamiladuecentosettantadue/00 in lettere) 

 
CONSIDERATO che il R.U.P. ha predisposto gli elaborati da porre a base di gara, dai quali 

risulta che l’importo di alienazione a base d’asta dell’impianto in parola è stato determinato in € 

30.272,00 (IVA esclusa); 

 

VISTA la documentazione di gara, depositata agli atti dell'ufficio Lavori Pubblici, composta dai 

seguenti elaborati: 

-  Avviso pubblico; 

- All. A domanda di partecipazione; 

- All. B proposta di acquisto; 

 

CONSIDERATO che si intende procedere all’alienazione mediante asta pubblica al rialzo rispetto 

all’importo posto a base d’asta; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI ALIENARE mediante gara a evidenza pubblica con pubblicazione sul sito del comune 

www.comune.monteisola.bs.it nella sezione “Bandi di gara” l’impianto per la produzione di olio 

d’oliva attualmente installato nel Comune di Monte Isola (BS) presso il frantoio “La Masna 

http://www.comune.monteisola.bs.it/


dell’Isola” in loc. Carzano, per le motivazioni di cui sopra e di predisporre tutti gli atti necessari 

e conseguenti; 

 

3) DI APPROVARE la documentazione di gara composta dai seguenti elaborati: 

-  Avviso pubblico; 

- All. A domanda di partecipazione; 

- All. B proposta di acquisto; 

 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona 

dell'Arch. Tania Macetti, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monte Isola, ai sensi 

dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 

in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 

nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line; 

 

6) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

     

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 26/08/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   26/08/2021 Il Resp. Servizio Tecnico 

 Tania Arch. Macetti 

 


